ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3424/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
ações  sejam  tomadas  o  mais  breve  possível  a  fim  de  atender  famílias  atingidas  pela
enchente neste final de semana, como isenção na fatura de água deste mês de novembro,
isenção  do  IPTU,  celeridade  na  abertura  de  processo  interno  para  que  possam  fazer
indenização  às  famílias  atingidas,  e  execução  das  obrigações  quanto  aos  equipamentos
para a Barragem Sargento Bombeiro Militar Sergio Ricardo Barbosa.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Ocorre  que   na  enchente  do  último  final  de  semana  em  nossa  cidade  muitas  famílias,
principalmente  nas  partes  mais  baixas  do  município  tiveram  novamente  seus  bens
perdidos.
No interior de Itajaí agricultores também tiveram prejuízos consideráveis com perdas de
suas  plantações,  alegando  inclusive  que  muito  se  deve  a  barragem  do  Semasa,  a  qual
deveria ter equipamentos (guinchos) recomendado pelo estudo do Pacto Ambiental desde
2009, para que pudessem realizar a retirada dos entulhos que nela se prendem e até hoje
não possui.
Vídeos mostram que na barragem havia um acúmulo de água de aproximadamente dois
metros comparados com os dois lados, tendo em vista o montante de entulhos presos, o
que dificultava o escoamento normal das águas.
Inclusive, das várias comportas da barragem, apenas em duas ou três as águas fluíam, e as
demais tinham sua vazão bloqueada pelos entulhos.
Ademais, o sistema de abastecimento de água foi prejudicado, e muitas famílias ficaram
sem água desde sexta-feira dia 17 até o presente momento, o que resultou em diversos
transtornos, especialmente onde residem idosos e crianças.
Importante  mencionar  também  que  em  diversas  vias,  a  obstrução  de  bocas  de  lobo  e
tubulação de várias vias ocasionou alagamentos da via e consequente morosidade na baixa
das águas, causando prejuízos financeiros em residências.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Em suma, tais pleitos visam minimizar os prejuízos que a população atingida enfrenta neste
momento.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​